PREFEITURA MUNICIPAL DE

CASCALHO RICO - MG

DECRETO Ns 006/2012.

Altera o artigo 11, do decreto na

004120tL, de 03 de janeiro de 2011, que

passa a vigorar com a seguinte redaçã0.

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Cascalho Rico e da

Constituição Federal, o Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. la - Fica alterado o artigo 11, do decreto nq 004/2001, de 03 de

janeiro de 2011, que passa a vigorar com a seguinte redação:

"Artigo 77 - A fose externo do Pregõo seró iniciado com o convocoçõo dos

interessodos e observaró os seguintes regras:

I - A convocoçõo dos interessodos seró efetuodo por meio de

publicoçõo de aviso em funçõo dos seguintes limites:

o) poro bens e serviços de volores estimodos em oté RS 100.000,00

(Cem mil reois):

7. tornol de grande circuloçdo locol;

b) poro bens e serviços de volores estimodos ocima de RS 100.000,00

(Cem mil reois) oté 250.000,00 (Duzentos e Cinquento Mil Reois):

7. Diário Oficiol do Estodo;

2. jornol de gronde circulaçõo locol;

c) pora bens e serviços de volores estimodos ocima de R5250.000'00

(Duzentos e Cinquento Mil Reois):

1. Diório OÍiciol do União;

2. Diário Oficiol do Estodo;

i. lornol de gronde circuloçõo locol;

tt - Do editol e do oviso constorõo deÍiniçõo precisa, suficiente e cloro

do objeto, bem como o indicoçõo dos locois, dios e horários em que poderá ser lido ou

obtido o íntegro do editol, e o locol onde seró reolizodo o sessõo público do Pregão;

llt - O edital Íixoró prozo não inferior o 08 (oito) dios úteis, contodos do

publicoção do oviso, poro os interessodos prepororem suas propostas;

Rua Arálio Santos, ne 111 - Telefone : (34) 3248.1111 - Fax:

CEP 38460-000 - Cascalho Rico - MG.

(34) 3248-1187

Wo»

PREFEITURA MUNTCIPAL DE

CASCALHO RICO - MG

lV - No dio, horo e locol designodos no editol, será reolizodo sessõo

público poro recebimento dos propostos e do documentoçõo de hobilitoçõo, devendo o

interessodo ou seu representonte legol proceder oo respectivo credenciomento,

comprovondo, se for o coso, possuir os necessários poderes poro formuloção de propostos

e poro a prático de todos os demois otos inerentes oo certome;

V - Aberto o sessdo, os interessodos ou seus representontes legois

entregorõo oo pregoeiro, em envelopes seporodos, o proposto de preços e o

docu me ntoçõo de h o bilitoção;

Vt - O pregoeiro procederó à oberturo dos envelopes contendo os

propostos de preços e clossificaró o outor do proposta de menor preço e oqueles que

tenhom opresentodo propostos em volores sucessivos e superiores em oté 10% (dez por

cento), relotivomente à de menor preço;

Vll - Quondo não forem verificodas, no mínimo, 03 (três) propostos

escritos de preços nos condições definidos no inciso onterior, o pregoeiro clossificorá as

melhores propostos subsequentes, oté o móximo de 0j (três), poro que seus outores

porticipem dos lances verbois, quoisquer que seiom os preços oferecidos nos propostos

escritos;

Vlll - Em seguido, seró dodo início à etopo de opresentoção de lonces

verbois pelos proponentes, que deverão ser formulodos de formo sucessivo, em volores

distintos e decrescentes;

lX - O pregoeiro convidorá individualmente os licitontes clossiÍicodos,

de formo sequenciol, o opresentar lonces verbois, o portir do outor do proposto

clossificodo de moior preço e os demois, em ordem decrescente de volor;

x - A desistêncio em opresentor lonce verbol, quondo convocodo pelo

pregoeiro, impticorá o exclusão do licitonte do etopa de lonces verbois e no monutenção

do último preço opresentodo pelo licitonte, poro efeito de ordenoçõo dos propostos;

Xt - Coso não se reolizem lonces verbois, seró verificodo o

conformidode entre o proposto escrito de menor preço e o volor estimodo poro o

controtoçõo;

Xtl - Declorodo encerroda o etapo competitivo e ordenodos os

propostos, o pregoeiro examinorá o oceitobilidode da primeiro clossificodo, quonto oo

objeto e volor, decidindo motivodomente o respeito;

Xttl - Sendo oceitável o proposto de menor preço, será aberto o envelope

contendo o documentoçõo de hobilitoçõo do licitante que o tiver formulodo, poro

confirmaçõo dos suos condições hobititotorios, com bose no Lei n. 8.666/7993, ou nos

dodos codostrois do Prefeituro Municipol de coscolho Rico, ossegurodo oo iá cadostrodo

o direito de opresentor o documentoção otuolizodo e regulorizoda no próprio sessão;

XtV - Constotodo o otendimento dos exigêncios fixodos no editol, o

licitonte seró declorodo vencedor, sendo-lhe odiudicodo o obieto do certome;

Fax: (34) 3248-1187Rua Arálio Santos, na 111 - Telefone :

cEP 38460-000 -
(34) 3248.1111 -

Cascalho Rico - MG.

@zryr

PREFEITURA MUNICIPAL DE

CASCALHO RICO - MG

XV - Se o oferto não for oceitável ou se o licitante desotender às

exigêncios hobilitotórios, o pregoeiro examinorá o oferto subsequente, verificando o suo

oceitobitidade e procedendo à hobititaçõo do proponente, no ordem de clossificoçõo, e

ossim sucessivomente, oté o opuroção de umo proposto que otendo oo editol, sendo o

respectivo licitonte declorodo vencedor e o ele odiudicodo o obieto do certome;

XVI - Nos situações previstos nos incisos Xt, Xll e XV, o pregoeiro poderá

negocior diretomente com o proponente poro que seio obtido preço melhor;

xvtl.Amonifestoçãodointençãodeinterporrecursoseráfeitonofinal
do sessdo, com registro em oto do síntese dos suos rozões, podendo os interessodos

juntar memoriois no prozo de três dios úteis;

xvllt.orecursocontrodecisãodopregoeironãoteráeÍeitosuspensivo;

xtx.oocolhimentoderecursoimportoróoinvolidoçõoapenasdosotos
i nsuscetíveis de o proveito me nto;

Xx - Decididos os recursos e constatodo o reguloridode dos atos

procedimentois, o outoridode competente homologoró o odiudicoçõo poro determinar o

controtoção;

xxt-Comocondiçõoporacelebroçãodocontroto,olicitontevencedor
deverá monter os mesmos condições de hobilitoçõo;

XXtt - Quondo o proponente vencedor não opresentor situoçõo regulor,

no oto do ossinoturo do controto, seró convocodo outro licitonte, observodo o ordem de

clossificoçõo, poro celebror o contrato, e ossim sucessivomente, sem prejuízo do

oplicoção dos sonções cobíveis, observodo o disposto nos incisos xv e xvl deste ortigo;

Xxltt - Se o licitante vencedor recusor'se o ossinor o controto,

injustificodomente, será oplicodo o regra estobelecido no inciso XXll;

XXIV - O prozo de volidode dos propostos será de 60 (sessento) dios, se

outro nõo estiver fixodo no editol."

Art. 2e - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, que se

dará mediante afixação no quadro de aviso, revogando-se as disposições em

contrário.

Cascalho Rico/MG, 31 de janeiro de 2012.

Dr.Fm&Wr&s santos
- Prefeito Municipal -

Rua Arálio Santos, na 111 - Telefone :

cEP 38460-000 -
(34) 3248.1111 - Fax: (34) 3248-1187

Cascalho Rico - MG.